UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Conivgio Episcoporvm Et Diaconorvm

Bugenhagen, Johannes

Vuittembergæ, [1525]

VD16 B 9295

Defensio

urn:nbn:de:hbz:466:1-35453

nunc utamur pane sancto uerbi dei . Sic in psalmo
non solum pro se sed etiam pro posteris orant per
uerbum dei illuminationem dicentes . Appareat apud
seruos tuos opus tuum , & decor tuus super filios
eorum . Verum qui erudiantur filii a parentibus
ineruditis quando sunt ablata coniugia uel maxime
ab illis quibus incumbit tractare uerbum dei ? Ne
mo iam postquam pereunt papistica lucra curat erie
diendos filios , ut uel sic Satan agat quo post nostra
tempora pereat sacri euangeli prædicatio , Spera
mus tamen q; dei benignitas per eruditos sanctosq;
parentes nobis pietatis semina sit relictura , nisi
breui Christus extremo illo die anteuertiat .

Tu uero eruditissime doctor , cui non possunt
displacere que Christi sunt , communem patrem pro
nobis & pro fratribus nostris orato & hoc proper
se meæ in te uoluntatis officium boni consulito .

DEFENSIO

Sed ne optime Præceptor quis nos interturbet
dum ita congaudemus , suscipiam quoq; prouinciam
respondendi siue superstitionis amicis siue inuidis
aduersarijs , qui forte contendunt non oportuisse te
fieri coniugem , ut uideant quam bona conscientia
A v simus

Simus coniuges & armati uebo dei quam nihil
moremur quicquid illi obieceriut. Neq; uero repe=
tend nu hic est an clericis liceat abijcere cælibatū.
sed te tutumq; factum ita defendam ut per hoc forte
aliis quoq; seruitam.

Indigne
Sentii mun
dus de con
iugio.

Aiunt. non oportere hic gratulari ubi amicus
in miseriam incidit & onus sibi potius quam libera
tatem comparauit, quando & paulus dicit. Bonum
est homini mulierem non tangere, Dico non nuptis
& uiduis, bonum est illis si sic permanserint sicut
& ego. Tribulationem carnis habebunt coniuges,
uolo autem uos esse sine solitudine. Qui sine
uxore est solitus est de uis que sunt domini quomo=
do placeat deo &c. Respondeo. Non ignoramus que
impius mundus contra coniugium a deo institutum
iactitet, quid miseriarum in eo inueniat & repre=
hendat, hunc igitur relinquamus sibi, premium cer=
te suum in sinu portat damnati coniugii, auertat nos
deus ab illa miseria & onere, Neq; ignoramus quid
Hieronymus ex suo Theophrasto et aliorum impiorum
sententias producat quo dehortetur a coniugio, et licet
uelit uideri non dammare coniugium magna tamen
pars est male confirmati clericorum cælibatus.

Tunc igitur miseria conscientiarum nos preme
bat

bat & omis, quando urebamur & propter constituti Conſien-
onem hominum non licebat ducere uxorem, propter tuis conſu-
timorem autem dei non licebat ſcortari. Nunc autem lendum eti-
per coniugium liberae ſunt noſtræ conſcientiae am cū tria
quando optime conſcijs nobis ſumus in hac parte q̄ bulatione
non contra deum ſed quod deo placet facimus. Nam carnis
eius uerbum quo conditum, iſtitutum, benedictum
eft coniugium nos non fallit, Incommoda car-
nis quæ illi magni aſtimant ne tantillum quidem
curant Christiani, ubi pro conſientiarum libertate
corā deo ſubeunda ſunt, Christianus non eſt qui pro
aliqua carnis incommoditate contra conſientiam
in conſpectu dei uiuere audet. Misera ſeruitus eſt
ubi conſcientie non ſunt liberae.

Porro uerbis Pauli omnes abuſi ſunt quotquot Abutuntur
ex eis coelibatum clericorum ſtatueri uoluerunt, quidam
neq; bonos hic uiros pŕefterunt, tantum abeſt ut ſcripturis
iure eis in hoc credi debuerit, Tu ne uirum bonum
putas qui contra conſientiam (quemadmodum qui-
dam rabule forenſes faciunt) ius ſcripium ita per-
uertit, ut quod maxime contra ipsum facit quaſi pro
ſua cauſa faciat uelit uideri, deinde reliqua omnia
tacet quæ addita ſunt quibus ſuum non iuris nego-
tium agere statim deprēhendi poſſet? Esto ſibi hoc
licere putent filij huius ſæculi, in ijs uero qui filij
lucis haberi uolunt inſuper & uerbi dei interpretes
quam

quām non deceat ista uafries , quis piorum non uidet ? At dicas Hieronymum & quosdam alios hoc loco istud seasse , Nihil moror eti am si mibi an gelum aliquem e cœlis opponas , perpetuo dicam , non lucere ulli creature ne angelicæ quidem agere contra ius diuinum , quanto minus aliquid statuere :

Sic igitur ferē tractarunt quidam hunc locum , Bonum est mulierem nō tangere siue uxori non copulari , quasi Paulus uelit intelligi , malū esse homini mulierem tangere siue uxori copulari , et hoc malum interpretati sunt peccatum tamē excusabile peccatum propter bonū coniugij . Sāo quæ dicant de excusata concupiscentia , Tamen Paulus eo loco hoc non agit , immo hoc solum per totum caput , ut Christiani per coniugium a deo institutum & sanctificatum uident scortationem a deo damnatam & impiam , & hoc necesse Quibus li berum sit impuritatem & animi & corporis deficiant . Ceteri coniuges uel non . rum qui non uruntur , id est , quemadmodum dicit , qui habent donum perpetuo continendi a mulieribus & non concupiscent mulierem quæ ipsorum non est , quemadmodum Christus castitatem interpretatur , sed puro corde solum solitati sunt de ijs quæ sunt domini , & quomodo placent domino assiduc sine mensis distractione . Hi inquit secundum consilium meum

1103

non secundum præceptum domini maneat celibes,
ut expeditius cogitent ea quæ sunt domini, dum nula
la distractione mentis agunt, & non coguntur cogi-
tare pro uxore, familia & liberis. Gratias agant
deo, de hoc tam commodo dono, non de singulari
merito quemadmodum impia hypocritis interpreta-
tur.

Quod si tales etiam qui donum dei acceperunt ut
perpetuo continere possint, coniugio se dare uelint
non peccant in deum, quando de uirginibus non est
præceptum domini, & Paulus hic liberum dicit uel
seruare uirginem uel non seruare. Sibi tantum in-
iurijs sunt qui neglecta tanta commoditate a deo da-
ta, curis & solitudinibus se sine necessitate permit-
tunt. Sat crucis aliunde incumbret, ut non addant
sibi hanc crux a qua deus liberauerat. Nam tali-
bus ferè crux est, dum recordantur coniuges, quam
sine coniugio sancte manere potuerint, nisi se so-
lentur per deum cuius uoluntate sicut omnia fieri,
quando interim qui urebantur & necessitate urge-
bantur, pro accepto coniugio non possunt non grati-
as agere, & gloriantur sese libertatem ab hac nece-
ssitate coram deo consecutos, tantum abest ut doleant
propter tribulationem carnis. De Christianis hic lo-
quor, non de ijs qui suis immundis cogitationibus
scortatione uolunt consultum, ante quorum oculos
timor dei

Sunt quæ
d. in digni

ora dona

dei quam

perpetua

virginitas

2. Corinth.

xiiij.

timor dei non est,

Hec omnia manifestis uerbis agit illic Paulus.
Quod si sic absq; peccato coram deo licet abigere vir-
ginitatem a deo datam, ut sit in libertate nostra ingre-
di coniugium, quo loco habebimus illos, qui virgin-
itatem & perpetuum illam quam vocant continentia-
m, suis uiribus id est iniustitia, suis statutis id est pro-
stitutionibus, suis uotis id est deuotionibus sue exer-
cationibus, & suis iuramentis id est periurijs fecer-
runt necessarium, etiam ijs quibus non datum est
hoc donum a deo? Certe laqueos posuerunt anima-
bus id quod Paulus quam maxime cauere uoluit, fide-
lis enim erat & misericordiam se agnoscetbat con-
secutum a domino, Longe aliud isti sunt & longe
aliter sentiunt. Fit nonnuquam ut multo digniora
& meliora dona habeant quidam, quibus pro-
desse possent ecclesie dei mullo melius, quam non uul-
li rudes et stupidi continentes, quæ tamen dona mul-
tum impedit hæc constitutionum humanarum ne-
cessitas, dum alijs consulturi, grauibus ipsi agitantur
consentij. Nulli enim magis distrahuntur ut non
coquunt quæ domini sunt, qu' m qui uruntur ut=
eunq; cælibes. Hoc salicet uoluit Satan, ut per istam
traditionem non necessarium, necessaria dei dona
impediret, & præterea peccata multiplicaret,

Itaq; non

Itaq; non obscurum est cur Paulus mulierem non Bonum est
tangere sive cælibem manere dicat esse bonum, nempe mulierem
bonum, non (ut somniant nostri) unde sanctior sis non tangas
coniugibus, quando & uirgines impiæ dannantur & re.

Satanæ sunt, non unde tibi merita & coronas compa-
res in cœlis, sed bonum (ut ipse interpretatur) pro-
pter præsentem neæsitatem. Et rursum, Bonum, quia
uolo uos esse absq; solitudine, Hoc dico ad utilita-
tem uestram non ut laqueum uobis iniçam, Vides
cum non fingere merita sed proponere commoda, ut
sint absq; solitudine huius uitæ, quæ commoda si ab
uere uelint, faciant quod eis uisum fuerit, modo non
scortentur sed coniuges fiant in domino. Id quod rur-
sum sic dicit. Si acceperis uxorem non peccasti & si
nuperit uirgo non peccauit, tribulationem tamen
carnis habebunt huiusmodi, Ego autem uobis parco
id est uolo uos esse absq; tribulatione huiusmodi, Tri-
bulationem carnis uocat, non detrimentum salutis.
Ex quibus luce clarius est, de quo bono Paulus tam
sæpe illic dicit, quando etiam negat peccare uiduos,
negat peccare uirgines si coniuges fiant.

Hoc autem bonum illorum solum est, qui per do Qubus bo-
num dei, nt diximus, libertatem habent ut cælibes ma- num.
neant, quamadmodum Paulus clare indicat. Vnus-
quisq; inquit proprium donum habet & deo alius qui
dem sic

Quibus libet dem sic aliis uero aliter. Et Christus, Non omnes clie-
berum ut piunt uerbum istud, sed quibus datum est. Et rur-
maneant sum Paulus, qui stauit in corde suo firmus, non ha-
cēlibes. bens necessitatem, potestatem autem habens suæ uo-
luntatis, & decreuit hoc in corde suo, nempe serua-
re suam uirginem, bene facit. Igitur qui matrimonio
iungit uirginem suam bene facit, & qui non innigit
melius facit. Ille inquit bene facit, quia coniugium
est dei. Hic autem melius facit, quia dono dei, licet
libero, uitetur, & liber est à præsentī necessitate.
& tribulatione carnis quam habent coniuges, que
interpretatio non nostra est sed Pauli, dum eius uer-
ba non aliud patiuntur ut intelligas, ne hic fingas gra-
dus illos meritorum.

Ceterū quibus hoc donū à deo nō est datū, ut ma-
neat uirgines aut perpetuo continentes, ius certe non
est bonum mulierem non tangere id est uxori non
copulari, sed plane malum est eis, dum uruntur id
est solitantur ad fornicationem à dico prohibitam,
ut cunq; ab opere externo abstineant, ut tacet am inde
gniora, quemadmodum & hoc loco ticut Paulus, non
tanet à ibi. Fit enim ut (quemadmodum scri-
ptum est) qui amat periculum pereat in illo. Debe-
bant itaq; perpetue continentiae bucinatores bona fi-
de reddidisse uerba Pauli, & non solum respexisse
Pharisaicē

Pharisaicē in fornicationem externam , sed etiam
Christiane in fornicationem mentis , atque sic reddit
disse .

Bonum est homini mulierem non tangere : Pro-
pte fornicationem autem nūquisq; habeat suam u-
xorem & unaquæq; suum uirum , & hic mutuo fibi
debitum coniugale persoluant , & dum ad tempus
continent , non sine consensu mutuo contineant . Id
est , Bonum est illi , cui à deo datum est manere cæ-
libem , Qui autem fornicatione oppugnatur , ne pe-
reat in periculo , habere debet remedium suum se-
cundum deum uxorem , Dum enim uritur & ar-
det , oret deū ut possit continere donec is det bonam
uxorem . & non stulte se permittat perpetuae con-
tinente cum periculo sue salutis . Non enim deus ad-
iuabit , quando contemnis adiutorium quod tibi cre-
auit , ut non dicam q; hoc esset tentare deum .

Porró ijs qui non contemnunt hodie hoc remedi-
um , sed uel propter Antichristi regnum uel pro-
pter cuius reliquias iniuinabili necfitate premuntur ,
non prescribimus leges , quando hoc non est no-
bis commissum à domino , sed eosipso tantum
admo iemus in domiuo ut quantumcunq; se peccato-
res agnoscant commendent se & creatori & redem-
ptori nostro domino nostro iesu Christo , is curabit

B pro eis

Consolatio
quorundā,
donec grā
descant in
Christo .

pro eis ubi etiam omnia desperata uidentur. Non enim potest deserere iuuocantes. & mirabili artifice per lapsum nos erigit, & per peccatum nostrum operatur iustitiam nostram, ita ut misericordiae eius non sit numerus:

Etiā bo-
nū est mu-
lierem tui
gere secun-
dum deum
tamen, qui
busdam eti-
am est ne-
cessarium.

illis itaq; qui us non est data perpetua continē-
tia, non est bonum uxori non copulari, nisi tu bo-
num ducas scortari, id est ad incontinentiam urgeri,
id quod deus prohibet & plane pro peccato habet.
Necq; talibus est liberum uel iungi coniugio uel non
iungi, sed plane necessarium ut iungantur, quia de-
us hic exigit coniugium & uerat scortationem. Ic-
circo si liberis est bonum non iungi coniugio, est
& bonum non liberis id est quibus hoc non datum
est, iungi coniugio, Quia uitas per dei coniugium
id quod prohibet deus, nempe scortationem, Et si
acceperis uxorem non peccasti, & qui iungit ma-
trimonio suam uirginem bene facit, Non ergo Pau-
lus ex eo quod dicit Bonum est homini mulierem nō
tangere, uult inferri, ergo malum est mulierē tan-
gere, Nam si tangis secundum deum, quemadmo-
dum dictum est, quomodo malum esse potest? aut
certe quomodo non bonum esse potest?

Atq; hic accusandi sunt nobis papistæ qui iuu-
tant &

rant & uouent astitatem quam intelligunt perpe = Iuramentis
tuam continentiam de qua dictum . & ea iuramen= & uotum
ta & uota ab alijs exigunt . Nam si eis datum est de eo quod
hoc donum a deo ut non urantur quemadmodum di= non dedit.
ximus , temere uouent & iurant , & non mirum deus, pri=
si propter istam temeritatem deus hoc donum ause = mum uan=rat,
quemadmodum timemus nonnullis fieri . Esto est, deinde
utcunq; uouere uel iurare liaret continentiam, quan et impium.
quam hoc temerarium diximus, tamen perpetuam uo=
uere non licet , quando semper ignoras in hac uita
quid futurus sis , & Christianus sibi debet omnia
esse in manu dei . Ut uideas hic infidelitatem esse fon=tem
huius temerarij uoti & iuramenti , Infidelitas
autem quae ex Satana est qui fieri possit ut deo pla=ceat ?

Si uero eis no datum est, quid aliud quæso iurare
sub nomine perpetuae continentiae quam scortatio= nem , quam necessario perfidient uel affectu quem re=spicit deus ? Nam hi scortationi necessario se permis=tunt. ut peiora taceam, dum coniugum per decum in=stitutum , unicum contra scortationem remedium ,
abiurant . Id quod insigniter declarant illi , qui iam
pridem suo periculo docti, addunt & addendum uo=lunt in iuramento hanc conditionem . Quantum hu=mana fragilitas permittit . Dum enim sentiunt hoc
iuramento in eternum abiuratum coniugum, et ta=

**Quantum
humana
fragilitas
permittit.** non iurant se seruatores continentiam quantum humana fragilitas permittit. quid aliud sentiunt, quam si humana fragilitas non permittit, se scortatores? Certe humana fragilitas hoc nunquam permittet, quando iam ante audisti perpetuam continentiam esse donum speciale quod a deo datur. Inter mille uix hodie unum qui hoc donum habeat inuenies. Non uissima enim atque adeo nunc pessima tempora sunt. sufficiat nobis si uel in sancto coniugio per gratiam dei nos contineamus. Qui uero hoc donum se sentit accepisse, uideat ne contemnat, sed rursum auerat quoque; ne hoc perpetuis uotis astringat. Dei enim donum est, quod tuis iuramentis non tenebitur, si is uolucrit auferre qui dedit. Ut liber sis ad coniugium si Deus abstulerit donum.

**Si non ex-
iste, tamen
caute.**

Quod autem accedunt impij magistri et dicunt, Si non caute tamen caute, quis non contemnet? Quis enim nisi plane excæctus adeo stupidus est, ut ubi fallit oculos hominum, se fallere etiam posse putet oculos diuine maiestatis? Qui uero inter eos sancti uidentur, deum et ipsi excæcare tentant per suas satisfactiones, dum secundum confessoris mandatum legunt. Misere mei deus. Et. Deus uenerunt gentes. Et. Dum salutant sanctos suos et sanctas. Sed non sic euadent. Propter tuam enim præsumptionem

sumptionem deus non mutabit suam ordinationem.

Stulti sunt qui dum non præcauerunt periculum, ne post lapsum quidem resipiscunt. Fugiunt ad illa que non prosunt, et quod instituit deus uelut hereticum contemnit, sed poenam sui contemptus per iudicium dei coguntur in sinu portare.

Postquam iam ostendimus uel ex eodem Pauli loco, etiam bonum esse mulierem tangere siue uxori qui sic discopulari, et plane sanctum esse atque a deo necessarium cum de quibus non datum est a deo ut aliter mundo uibus affiruant, facile contempnemus illorum ineptias et crassis mentis simam ignorantiam, qui ut debortentur a sancto coniugio, et commendent suum illum uotis et iuramentis comparatum celibatum. Hoc uulgo iactant. Spirituale coniugium preferendum est carnali, ergo sanctum est abstinere a carnali coniugio ut coniunx suis spiritualis. Addunt quoque illud sancti doctoris dictum. Nuptiae terram replent uirginitas paradisum. Preterea ex Apocalypsi illud capit. xiiij. Nemo poterat dicere canticum illud nouum nisi illacentum quadraginta quatuor milia qui eripi sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinqinati, uirgines enim sunt. Hi sequuntur agnum quocunque ierit. Et ceteri Christiani (inquiunt) non debent esse soliti pro terra pro sed paradiso replendo, neque coinqui-

B ij quinari

quinarī cum mulieribus sed summa puritate sequit
agnum quocunq; ierit.

Dispeream si intelligant quæ dicunt, ex fere
impij nebulones & scortatres sunt non uirgines,
qui talia nobis obijciunt, Obijciunt uero, non ut
meliores euadamus, qui possunt decem scorta, satis
magna & ampla conscientia, potius nobis permitte-
re, quān unam secundum dei ordinationem coniu-
gem, sed tantum ut per hec stultis imponant, & ru-
di nulgo nostrum coniugium probent esse damnata-
tum, & se esse in optimo sanctissimoq; statu, qui sta-
tus non solum meliores coronas pre coniugibus in cæ-
lo accepturus sit, sed etiam in terris sit aliorum sal-
uator; Isti sunt pseudoChristi, de quibus Christus
predixit. Faile quemadmodum dixi mi doctor ta-
les ineptias contemnemus, & impiam ignorantiam
quæ doceri non uult & tamen docere præsumit. Sed
fustineo ut & hic respondeam, propter infirmiores
fratres qui hisce uocabus non nihil solent moueri.

Spirituale
coniugium
Satanice in-
tellectum.

Spirituale coniugium longe præferendum carna-
li, is solum ignorat qui non nouit quid inter spiri-
tum & carnem intersit. Illi autem qui solos cælibes
coniugij spiritualis participes faciunt, coniuges au-
tem excludunt omnino ignorant quod nam sit spia-
rituale sive

rituale sive spiritus coniugium. Hinc audieſ̄ quos a-
dam ineptiſſimc dicentes. Sacerdotes (ſic enim uo-
cant eos) non debent habere aliam uxorem quam
ſanctam eccleſiam. Quibus dicimus q̄ hanc iniuri-
am non ſuſtinebit Christus, qui ſolus eſt ſponsus ſue
eccleſiae, quam acquiſiuit ſibi ſanguine ſuo. Vo-
luit iam pridem & Papa huius ſponsi uicem gerere
ſed hodie adulteri ſpiritu oris Christi ueri ſponsi ex-
uſſiſtatur, & in conſcientijs hominum occiditur. Si
uero dixexint Christum ſponſum & ſe ſponſam, ſa-
nt & carnalē coniuges, modo Christiani ſint, ad
illud ſpiritualē coniugium pertinere, extra quod ſpi-
rituſancti coniugium nemo eſt Christianus. Immo
ijs qui hodie ſpiritualē ſe dicunt, ſi ex operibus ſuis
quærunt ſalutem, Christus nihil prodeſt, & ad con-
iugium iſtud ſpirituſ dei non pertinent ſed Satane
ſunt. Non enim præſtant uirginem caſtam Christo
per fidei ſimpliſtatem, ſed ſeduſunt a ſerpente ue-
lut Eva, id quod timuit Paulus ſuis Corinthijs.

Veniamus quoq; ad id quod dicunt. Nuptiæ ter- Nuptiæ ter
ram replet, uirginitas paradisum. Ineptus fuero
ſi carem omnium hominum uocibus respondere, ſa-
tis nobis ſuperq; eſt q̄ uerbo dei, quod a nobis ſtat,
nos expugnare non poſſunt, atq; haec eſt gloria no-
stra in deo. Libet tamen nunc indicare quid ualeat

B iij hoc

hoc uerbum humarum hactenus quasi quiddam san-
ctum iactatum. Primum, ne ambiguitate sermonis
elabantur, ubi uiderint conatum male cessisse, & ut
uideant falsum esse quod dicunt atq[ue] adeo impium,
certum est eos de corporis uirginitate loqui, quem-
admodum et de corporeis nuptiis siue carnalibus,
quas nemo ignorat replere terram, secundum dei
institutionem. Crescat et multiplicanini et re-
plete terram. Si tale uerbum dei haberent uirgi-
nes carnales de replendo paradiſo. non opus esset
bac nostra contentione.

Hic si uerum dicunt, non debent nobis obſtre-
pere, q[uia] multiplicamus nuptias, sed potius gratias
agere, q[uia] iam ex multis nuptiis proueniēt multae uir-
genes, unde suum repleant paradiſum. Nam si cessa-
rent nuptiae, unde quæſo aciperent tam sanctum pro-
uictum? Sed hic ait Hieronymus. Nullum pericu-
lum ne percant nuptiae, etia si multis cohortemur ad
uirginitatem Stultorum enim semper infinitus erit nu-
merus. O uox digna sancto uiro. Stultos uocat qui
coniugium petunt quando scriptura stultos uocat infi-
deles, nihil spiritus habentes, nihil cum deo com-
mercijs. ut in psalmo. Dixit insipiens in corde suo, non
est deus. sed donemus istud erroris humanitati san-
cti uiri. Cupimus tantum ut uideas quantum interſit
inter uerbas

inter uerba hominum & uerba dei ne illa his aeques
quemadmodum hactenus mal factum , id quod ta =
men suis scriptis nullus unquam sanctum postula =
uit . Omnis caro foenum & goria eius ut flos foeni ,
Flante spiritu dei exiccatum est foenum & cedit
flos , uerbum autem dei nostri stabit in eternum Amen .

Non autem est uerum quod dicunt Virginitas re Virginitas
plet paradisum , atq; itcirco non est hoc dictum per non replet
spiritum sanctum , qui est spiritus ueritatis . Nam paradisum
constat Turcarum & Iudeorum uirgines damnari , sed fides .
& Christianorum meretrices saluari . Nemo un =
quam sanctorum patrum quos nobis obijatis aliud sen =
sit . sed uos per impietatem , que illi ut homines mi =
nus exute dixerunt , abutimini ad abnegationem gra =
tie dei & gloriae fidei Christianae . Agite respondete .
Saluantur ne infideles uirgines ? Oportet inquit
Christianas esse uirgines que repleant paradisum .
Audio . sed uidete ut hic prudenter cogitis , ne his
uerbis fateamini Euangeliu[m] sanctum & gratiam
domini nostri Iesu Christi , id quod diligenter sole =
tis auere , ne Lutherani fatis , sic enim hodie vocatis
Christi Euangeliu[m] habentes , quemadmodum Iu =
dai primus , deinde & Iulianus Augustus apostola =
ta Christianos uocabant Galilaeos & Nazarenos ,
nempe irridentes q[ui] à Galilaea et Nazareth Christus

B v secundum

secundum scripturas uenire non posset.

Si enim ut dicitis. Virgines replet paradiſum,
sed solē ille que sunt Christiane. repleto paradiſo
quis illic locus dabatur aliis qui non sunt uirgines;
aut forte uos ipsi quem locū habebitis in paradiſo?
Nos autem diāmus id quod negare non potestis. q.
non solē uirgenes Christiane sed etiam uxores Chri-
stiane & mariti Christiani atq; adeo & latrones
& meretrixes & publicani ad Christum conuersi re-
pleant paradiſum. Sic enim non uirgini sed latro-
ni Christus dixit. Hodic mecum eris in paradiſo.
Et contra iustitarios uestra hypocriseos patres.
Meretrixes inquit & publicani p̄cēdēt uos in re-
gnū cōlorum.

Vbi nunc est uestra illa carnis uirginitas que re-
pleat paradiſum, quam Paulus non tanti facit quantū
uos, sed ait licere, ut etiam perpetuam si aēperis
a deo uirginitatem tradas coniugio, secundum tuam
uoluntatem quemadmodum ante dictum? Non audis
hic uirginibus promitti paradiſum sed Christianis.
Christiani non sunt. nisi qui credunt in Christum,
id est q. Christus sit ipsorum iustitia & uita eterna
& preterea nullum opus nullae creature neq; in
cōslo neq; in terra. Ergo si uultis audire a Lutheranis

Fides

Fides replet paradisum non uirginitas. Virginitas Fides res-
suntur, fideles renascendo sunt. damnata est natiui plet para-
dis; nisi renascamur non est nobis salus. Fides exigit disum, non
tur a nobis, sine fide enim impossibile est placere deo. uirginitas.
Non autem exigitur uirginitas, quia de uirginibus
inquit ille, praeceptum domini non habeo. Talia si sc̄i-
retis non Lutheranos nos sed Christianos uocaretis,
sed hanc appetitio[n]is gloriam non exigimus a uo-
bis, negotium uestrum potius sit ut multa impuden-
ter mentiamini contra nos propter filium hominis.
Hec erit gloria nostra in domino.

Videamus et quae dicimus ex parabola Euani-
gelica. Ne dicatis nos uobis obtrudere tantum Tur-
cicum & Iudeorum uirgines, de uestris etiam dicim-
us siue sint moniales siue aliæ sint etiam ex clericis
& monachis si qui de sua perpetua uirginitate glo-
riant[ur] audent. De illis in qua dicimus quae acceptis lan-
padibus excutit obuiam sponso id est Christo, Has
necessitate est, uel esse Christianas uel saltem pro Chri-
stianis haberet. Harum quedam ingrediuntur cum
sponso, quedam autem exclusæ audiunt, Nescio uos.
Si quemadmodum dicitis uirginitas replet paradi-
sum, cur hic quedam excluduntur ne replete par-
disum, cum tamen omnes dicantur esse uirgines, si
vero istis exclusis nihil prodest quod uirgines sunt, aer-
tum est

tum est , alias quæ ingresso sunt propter uirginitatem non admissas , De uirginitate carnis loquor , de qua nostri aduersarij agunt , & de uirginibus solent ista legere in ecclesiis , licet parabola quiddam dignus adhuc habeat . Quare ergo quedam uirgines sunt suscepæ ? quia prudentes erant . quare reiectæ aliae ? quia fatuae erant .

Vides itaq; q; non uirginitas suscipitur ut replete paradisum , sed prudentia , sicut etiam non uirginitas abijatur , sed fatuitas , usq; adeo hic nihil respiciatur uirginitas . Porro prudentia & sapientia est fides in Christum sponsum . quam sapientiam dignissime tractat Paulus in principio prioris epistole ad Corinthios . Fatuitas autem sue insipientia est infidelitas , que quanquam ex ipsa inter nos uideri uelit Christiana , tamen esse non potest . nam nulla fidutia nititur super sponsum Christum , sed sua uirginitate , suis operibus et iusticis fudit , non sponso aut sponsi bonis . Fides sibi parat oleum intus in uasis + infidelitas tantum ornatis lampadibus id est speciosa hypocrisi contenta est . Itarco illa recipitur , ista abijatur . In nunc , & iacta contra sacrum dei coniugium uocem non dei sed hominis . Virginitas replet paradisum .

Restat nunc ut de Apocalyseos loco dicamus , ut istis uirginariis respondeamus . apud quos quicquid scriptum est

Seritum est autoritatem habet, modo aliquid inue= Locus Apo
nerint quod uel in spadem appareat esse contra nos, calypaos
ut maxime contra ipsos uere sit. In eo libro deomo= de uirginea
quarto capite sic dicitur. Et uidi, & ecce agnus id est bus.
Christus staba supra montem Sion. quae est ecclesia
& regnum coelorum. ita tamen ut alludatur ad mon
tem illum Iudeorum ubi erat templum & omnia sa
era dei. nam de ecclesia ex Iudeis haec dicuntur ut
audies. & cum agno stabant centumquadraginta
quatuor milia, habentia nomen patris eius id est no
men dei scriptum in frontibus suis. necesse est ergo
hunc magnum numerum esse Christianos, qui soli
nomine dei patris sunt insigniti. Alij alii nominibus
se uenditant quasi Christianissimi, sed dicitur eis.
Non noui uos.

Et audiui uocem de cœlo tanquam uocem aqua
rum multarum & tanquam uocem tonitri magni.
& uox quam audiui erat uelut uox Cibarcedorum
atharizantium atharis suis. Qui enim stant cum
agnu id est surrexerunt cum Christo, & fortes cum
duce suo exeunt in prælium aduersus acreas potesta
tes & regnum principis tenebrarum, prædicant &
confuentur Evangelium pacis, quod primum inter
pretatione legis id est cognitione peccati, quando
damnitat omnia nostra, uox est aquarum multarum
& tonitri

et tonitri magni . quemadmodum Ro . i . dicitur .
Reuelatur in Euangilio ira de cœlo super omnem ini-
pietatem et iniustitiam hominū qui ueritatem dei in
iniusticia detinent . Deinde promissione remissionis
peccatorum et æterne uite fit uox atharizantium .
quid enim dulius audiri potest ?

Canticum Et cantabant quasi canticum nouum hoc est prædi-
nouum ; cantabant et confitebantur Euangeliu[m] ante mundo non
auditū , et quod consciētia misere pressis semper no-
uum est , nouosq[ue] homines expulsa Ade uetusitate
per sp̄itum effiat . De quo sepe psalmista ait . Can-
tate inquit domino canticum nouum . Et cantabant
ante sedem id est in conspectu dei sive fidei corde ,
nulla hypocrisi . et ante quatuor animalia id
est in conspectu omnium hominum habitantium
in oriente , occidente , meridie et septentrione , non
enim abscondunt sub modo Euangeliu[m] sed prædi-
cant et confitentur in publico ut et alij salui fiant .
nec negant coram persecutoribus . et ante uiginti
quatuor seniores id est in conspectu duodecim patri-
archarum et duodecim Apostolorum , quos et Iu-
deis et gentibus prædicasse non dubium est , eandem
Corda paſſidem , quam posteri eorum prædicant et confiten-
trum ad fiſtur . Atq[ue] hic conuertuntur corda patrum ad filios
lios . ut patres illi priores in fide agnoscant ueros filios id
est eandem

est eandem fidem habentes , & corda filiorum ad patres ipsorum, id est (quemadmodum angelus repetuit in Luca ex Malachia) increduli ad prudentiam iustorum . Sic autem istud canticum canitur in conspectu seniorum hæc defunctorum , quemadmodum Christus de Abraham dixit. Abraham uidit dominum meum & gauisus est . Gaudent hic patres de filiis , ut uideant in deo filios filiorum . Habet & Paulus discipulos de quibus glorietur coram deo & per deum in illo die . Talia uero aut similia uoluisse auctorem libri Apocalypses colligo ex ijs quæ passim diat , in primis que capite uigesimo primo , ubi mentione nominibus duodecim tribuum filiorum Israel , & de nominibus duodecim Apostolorum , & de portis duodecim ad quatuor uentos siue partes mundi edificatis . Si quis uoluerit aliter interpretari , per me liabit , Hec haud in magno ponimus discrmine .

Et nemo poterat dicere canticū , nisi illa centūqua
dragintaquatuormilia , qui empti sunt de terra . Qui
quæso empti sūt de terra nisi Christiani , qui ex terreno
regno in regnum cœlorū redempti sunt sanguine Christi ?
Sic enim et illic . c . quinto dicit agno . Occisus es et redemisti nos deo in sanguine tuo , ex omni tribu et lingua & populo & natione , & fecisti nos deo re-

gnatum &

Expti de
terra .

gnum & sacerdotes, & regnabimus super terram,
id est qui antea eramus sub seruitute Satanae super
terram iam regnabimus, & omnia in Christo sub-
iacentur sub pedes nostros. Sic & Paulus Galatis
scribit. Qui dedit seme ipsum pro peccatis nostris,
ut eriperet nos de praesenti seculo nequam, secundus
uoluntatem dei & patris nostri. Et alibi. Empti
estis prece magno. &c.

Cantare cā Hi itaq; quā sic empti sunt de terra, soli dicere
ticum no = possunt exinde illud nouū Tentant & pseudapostoli
num. ut hactenus papistē prædicare Euangelium, sed suas
cogitationes & humanis iustitiis prædicant quæ ue-
rum Christi Euangelium damnat. Tentant & ho-
dic quidam qui Euangeliæ prædicatores esse uolunt,
sed plane nihil audis ex eis nisi acerrimas inuectio-
nes contra monachos, contra clericos papisticos,
contra iejunium ferie sextæ, contra inanem dei cul-
tum & templorum ornatum, contra aquam bene-
etiam, & sumli: quibus hactenus seducti sumus.
dum talibus fidere docti fuimus. Ceterum Euange-
lium non audis, destruunt quidem quæ sunt adver-
sariorum, sed non ædificant auditores in salutem,
atq; a leo dum sic pergunt, faciunt potius auditores
omnis honestatis contempentes, qui postea per bl. sphe-
miam diuinit hoc esse Euangelicum. Quid ergo ob-
stat quo

Et quo minus dicant canticum illud nouum? Non possunt inquit, qui a non acceperunt, non enim uere agnoscunt se emptos de terra.

Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinatae, virgines enim sunt. Hoc scilicet est quod pro virginitibus contra sanctum contiugum soletis adducere. Audistis hec dici de ijs qui sunt signati in frontibus (id est mentibus & cordibus ubi deus uidet) nomine dei, de ijs qui cantant canticum nouum quod nemus aliis cantare potest, de ijs qui empti sunt de terra id est Christianis, Cauete ne dicatis illos, qui peccatores & meretrices fuerunt, non esse Christianos, contra Christi assertionem, quemadmodum ante dimicimus, Cauete & uestris quibusdam qui se negare non possunt cum mulieribus coquinatos, quos tandem Christianissimos dicitis. Neque enim uestris uobis ausigium ut dicatis iam non esse cum mulieribus inquinatos postquam egerunt poenitentiam (utinam ueram) licet ante fuerint inquinati, nam statim additur, Virgines enim sunt, Virginitas corporis per poenitentiam non redditur, quae poenitentia tantum postulat remissionem peccatorum, & secundum uestrum Hieronymum audacter hic pronuntiantem. ne deus qui dem quando omnia potest, virginem restituere potest, uellem uero tamen his non tam audacter iudic

C casset de

easset de dei potestate, Ergo non sunt Christiani qui cum mulieribus sunt coquinati, & ne penitentia quidem eis ualebit ut mundentur & fiant Christiani, quando ad uirginitatem corporis redire non possunt, Videtis ne tandem quam absurdum nobis ingeratis & quoniam uobis ipsis incommoda, dum queritis tantum ut dicatis, non ut recte dicatis. Sed ita oportet eos offendere ad lapidem offensionis & petram scandala Christum qui ueritati resistunt,

Cum mu-
lieribus co-
inquinari.

Hi sequuntur agnum quocumque ierit, Nonne & mercricias & publicani in euangelio agnum sequuntur? Nonne sequuntur & coniuges? Ut & hic uideas de Christianis dia, quibus in Christo nihil obest quod non sunt uirgines secundum carnem, immo meretrices multae saluantur, multae uirgines damnantur. Neque uero protinus dabimus uobis, cum mulieribus coquinari quotquot mulieribus copulantur, Nam coquinantur scortatores & adulteri, non coquinantur coniuges, Quid enim coquinarentur qui non peccant, quemadmodum ante ex Paulo indicauimus? Sed neque illud dabimus, Virgines sunt secundum carnem, ergo cum mulieribus non sunt coquinatae Possunt enim cum mulieribus coram deo coquinari qui adhuc integra carne sunt, teste Christo qui ait. Qui uiderit mulierem ad concupiscendum eamiam mechatus

moechatus est cum ea in corde suo. Hinc recte dixit Augustinus in Psalmos scribens, Quid prodest intergra caro mente corrupta? Melius est humile coniugium quam superba uirginitas, Necesse est ergo alias esse uirgines de quibus loquitur Apocalypsis quam uos somniatis.

Hi empti sunt ex hominibus primitiae deo agno, et in ore eorum non est inuentus dolus, Sine macula enim id est sine peccato sunt ante thronum dei. Hi certissime sunt Christiani, quibus per fidem in Christum non imputatur peccatum utamq; peccatores sint, imputatur uero iustitia, que est Christus Iesus dominus noster in eternum benedictus Amen. Hi quia agnoscant se emptos ex terra sue ex hominibus ut dei sunt et agni Christi, quod corde credunt ad iustitiam ore confitentur ad salutem, Doctrinas humanas ut Satanae uenenum in rebus salutis fugiunt, solum uerbum dei purum sine dolo et hypocriti praedicant.

Verum quod primitias appellat deo emptas et agno, quis non uidet primos illos Christianos significari qui ex Iudeis assumti sunt? qui primi coeperunt cantare cantica novum quando adhuc nos gentes trahamus, Nunc uero in sanguine Christi et nos afferimus ad

essimus ad eorum rem publicam, iam non amplius
hospites & adueni sed aues sanctorum & domesti-
ca dei, quemadmodum Paulus scribit Ephesios, ut et
ipsi possimus cunare canticum nouum empti de terra
&c. Verum primitiae sunt Iudei credentes, dicen-
te & Christo, q̄ salus ex Iudeis est, quorum est ad-
optio filiorum & gloria & testamentum & legis-
latio & cultus dei & promissio, quorum etiam pa-
tres sunt ex quibus est Christus secundum carnem,
quemadmodū scribitur Romanis. Huc pertinet quod
& Paulus ad Ephesios scribit, nos gentes aedificatis
esse super fundamentum apostolorum & prophetarum,
qui proculdubio Iudei fuerunt, quorum fun-
damentum est ille lapis Christus Ihesus, super quod
& nos cum ipsis fundati sumus. Vides qui primum
cunerint canticum nouum & inter Iudeos & inter
gentes, nempe Prophetae & apostoli dei & quot =
quot eandem fidem habebant ex Iudeis, Primitias au-
tem uocat ut intelligas nos gentes seutas, atq; adeo,
quemadmodum scriptura dicit in locum infidelium
Iudeorum subrogatis, ut iam non simus illis poste-
riores, quando in Christo non est Iudeus neq; gre-
sus. &c. Esto sint illi primitiae deo oblate. nos su-
mus deim & illorum plenitudo.

Ne uero putas hoc meum commentum, nolo enim
obscures

obscuris usi , tametsi non uideam qui h.ee obscurae
sint , produco tibi harum primitiarum signo dei ui-
ui in frontibus signatarum interpretem illum ipsum
qui scripsit Apocalypsin , sic enim ait capite septimo ,
Et audiui numerum signatorum . centum quadra-
ginta quatuor milia signati ex omni tribu filiorum
Israel , Ex tribu Iuda duodecim milia signati , Ex
tribu Ruben duodecim milia signati . &c. duodeci-
es duodecim milia faciunt hunc numerum centum
quadraginta quatuor milia . Qui iam potest esse am-
plus obscurum istas primitias Iudeos esse , qui Chri-
sti fidem primi habuerunt ? De nobis autem genti-
bus qui per fidem in Christum , post istos atq; adeo
per istos prædicantes oblati sumus deo , in odorem
suauitatis , statim in eodem loco subiicitur . Post hæc
inquit uidi turbam magnam quam dinumerare ne-
mo poterat , ex omnibus gentibus ex populis et lin-
guis , stantes ante thronum et in conspectu agni ,
amicti stolis albis id est indumento iustitiae qua per
fidem in Christum purificantur et candidi sunt san-
cti . et palme , id est uictorie et triumphi contra
peccatum , mortem atq; adeo totum regnum Satanae ,
erant in manibus eorum . De qua per sanguinem
Christi dealbatione et uictoria , etiam statim infra
declarat dicens . Hi sunt qui uenerunt ex magna tri-
bulatione , et lauerunt stolas suas et dealbauerunt

C iij cas 110

eis in sanguine agni. &c. Et addit. Et clamabant
voce magna dicentes. Salus deo nostro, qui sedet su-
per thronum & agno. Ut uideas nunc & istos qui
post uenerunt ex omnibus gentibus cantare canticum
nouum. quod illæ primitæ primum sole canere po-
tuerunt.

Hic uos appello, qui ista soletis non tam pro uir-
ginibus quam contra institutum a deo coniugium no-
bis obtrudere. dicit queso quas monachas & mo-
nachos uirgines facitis ex istis centum quadraginta
quatuor milibus, quando auditis Iudeos esse? Apud
Iudeos opprobrium erat sterilitas & pro maledictio-
ne dei habebatur. contra secundum legem immo sc-
cundum promissionem dei benedictio erat quando
fœcunditas multiplicem adferrebat filiorum prouen-
tum. Vnde ergo habebitis tot uirgines ex sin-
gulis tribubus filiorum Israel? sed ne primitias
quidem primitiarum id est patriarchas sanctos, pro-
phetas & Apostolos licet uobis redigere in orati-
nem uestrarum uirginum.

Quis tandem non uidet quam nihil frontis habe-
atis immo quam nihil etiam intelligatis? qui nihil
aliud somniatis quam haec & similia. Hic dicitur de
uirginibus. Ergo hoc obijdemus contra coniugium,
quod halde

quod ualde commendant et uerbo et opere Luthe-
rani. Magna certe gloria nobis, q; hic nobiscum
sunt Lutherani tam multi, et primiue de quibus dixi
mus, atq; adeo et ipse deus Lutheranus est, qui uer-
bo coniugium commendat et opere benedit. Simi-
li ignorantia facitis etiam in sacro illo uestro cantu.
sic cogitatis. Ecce hic scribitur. Hi sunt qui cum mu-
lieribus non sunt coquinati. uirgines enim sunt.
ergo hoc cantabimus de uirginibus. Illic scribitur.
Quasi cedrus exaltata sum in libano, ergo illud cana-
bimus de Assumptione beatæ Marie uirginis. Taceo
alia quibus ineptissime abusi estis dum raptatis unde
cunq; quod uel in speciem uestris adiuventionibus fa-
uere uideatur. Tantum hoc miror, qui fieri potu-
erit, ut tam ridendas ineptias et nonnunquam etiam
blasphemias, pro ueritate susperimus, sed causa
est q; uerbum dei tantum in speciem seruauimus, ca-
terum re ipsa longe fuit a nobis.

Hic rogabit aliquis ex amicis nostris. De quibus ergo
uirginibus dicit qui non sint cum mulieribus inquina-
ti? Respondeo. quando liber ille Apocalypsis est para-
bolicus et metaphoris sepe ludit, ad imitationem anti-
quorum prophetarum et alioqui sacrarum litera-
rum. statim obuium est illis qui sacris literis assueti
sunt. uirgines diu uere et synære in Christum cre-
derunt.

C iiiij dentes.

Ineptie in
cantu de
sanctis.

dentes , quemadmodum Paulus ad Chorinthios dicit,
Credentes Desponsi uos uni uiro uirginem castam exhibere
appellan- Christo. Et tamen multi ex Chorinthiis fuerant scorn-
tur uirgi- tatores , adulteri, immundi, quemadmodum in prior-
nes in scri- re epistola scribit capite sexto . Sic et ad Ephefios .
pturis . ecclesiam, dicit sanguine Christi mundatam et glo-
riosam, certe uirginem , de qua ait q; sit absq; macula
et absq; ruga . Virgines itaq; dicuntur ob puritatem
fidei . Cum mulieribus uero coinquantur , qui a
puritate fidei recedunt ad traditiones hominum et
Scortatio doctrinas , per quas discent aliam fiduciam habere
spiritualis: q; in deum uerum . In Esaia mulieres opulentæ di-
cuntur principes impij et impij doctores , seipso tan-
tum paudentes , et curantes que uentris sunt . In A-
mos dicuntur uace pingues in monte Samarie . Vnde
et in psalmo . Perdidisti omnes qui forniciantur
abs te . In Christo uirgines sumus , per traditiones
autem humanaas corrumpimur . id quod propter pscus
dapostolos , fiduciam operum legis docentes , timuit
suis Corinthis dum sic addit , Timeo autem ne siue
serpens seduxit Euam astutia sua , ita corrumpan-
tur mentes uestræ , et exadant a similitate (uir-
ginibus cognata) que est in Christo .

Satis superq; loco Apocalypses seruuii , forte
amen non sine utilitate quorundam , ut indicarem
stupido

q̄ Stupidi sunt qui se nostros doctores contra coniu-
gium nostrum facere uolunt. Videant hoc quoq̄
quidam noui predicatores, qui se spiritum gloria-
tur singularem habere, dum ex Apolypsi aliquid
producant in publicum, relinquentes quæ necessaria
sunt, doctrinæ Christianæ et sacri Euangelij,
quæ forte ignorant, uideant inquam, q̄ & nos
possimus eadem, sed non ita magni faamus, nonpro-
pterea nobis spiritum arrogamus.

Ad hæc obijaut nobis, quæ haudquaquam con- De enu-
temnere aut debemus aut possumus, nempe de eu- chis.
nuchis in Euangelio & de eunuchis in Esaia. Sic
enim ait Christus in Mattheo. Sunt aliqui eunuchi
qui se castrauerunt propter regnum cœlorum. In
Esaia uero dominus sic ait eunuchis. Qui custodie-
rint sabbata mea et elegerint quæ ego uolui et tenuer-
int foedus meum, dabo eis in domo mea & in mu-
nitionibus meis locum & nomen melius q̄ filii & fa-
liabuſ. Nomen sempiternum dabo eis q̄ non excin-
detur. Ergo aiunt non dabimus ut solum propter
præsentem necessitatem, quemadmodum Paulus ait,
bonum sit manere uirginem vel cælibem, sed etiam
certum est bonum esse propter singulare meritum
in cœlis. Nam Christus diat, Castrauerunt se pro-
pter regnum cœlorum. Et in Esaia, eunuchi me-

C v liorem

liorem locum sive manum et nomen melius accipi a
ent a deo quam filij et filie. Ecce autem non preferunt
eos gentibus et peccatoribus sed illis qui filij et filiae
sunt.

In iustia= Vides quod callide ex scripturis querant sive virgo=
nitatis et celibatus merita, ut possint ceteris esse
meliores et dicere cum phariseo. Non sum sicut ceteri
hominum, sicut etiam isti Lutherani qui ducunt
uxores, et cum aliis. Nos portavimus pondus diei
et astum, deberemus illis coequari? Non libenter
audiunt. Volo huic nouissimo dare sicut et tibi quin
tolle hoc ipsum meritum tuum et abi, tu meritum
suum, nouissimus ille gratiam agnoscat. Non ui-
dant coeum suis meritis sese abnegare meritum Christi
atque adeo totum Christum, atque ideo dum ceteris magis
Christiani esse uolunt, a Christo longius recesserunt.

De Eunu-
chis in Eu-
angelio.

Respondemus itaque; eis primum de eunuchis in
Euangelio, Sane non negari debet Christum illic lo-
qui de continentia illa corporis, sed si concupiscis cor
de ueritatem uenerem, idem plane negat te castratum.
Nam alibi ait. Qui uiderit mulierem ad concipi-
scendum eam iam moechatus est cum ea in corde
suo. Itaque; noli mentiri de Christo quasi hypocrita
cum quampiam tibi continentiam in eunuchis com-
mendarito.

mendarit. Si ueris, si periculum tibi est fornicationis
ne præsumas te castrare, ne præsumas uolare sine
pennis, grauius enim cedes & nemo te leuabit, Chri-
stus se satis expressit de quibus dicit. Nam sic præ-
misit. Non omnes capiunt uerbum istud sed quibus da-
tū est. Et ubi dixerat. Sunt aliqui enuchi qui seipsoſ
(id est non ſolum corporis membra quibus contine = Qui ſe caſ-
ant, ſed & mentem, hoc eſt ſe totos) caſtrauerunt ſtraue-
propter regnum cœlorum, ſtatiſ addit. Qui po-rint.
tut capere capiat, quaſi dicit cum Paulo, qui non
poſteſ capere nubat in domino. Ut uideas hoc eſſe
per Christum liberum quod noſtri iuſtiarij ſuis uo-
tis & iuramentis faciunt contra Christum neceſſari-
um, quaſi tuis iuramentis & uotis efficiere poſſis ut
non ſis aut masculus aut ſoemina, aut cogore deum
ut det quod non donauit aut donare uon uult.

Hic repetenda ſunt que ante ex Paulo indicauimus
quia plane eadem diat Christus, nempe ijs liberum
eſſe ut uel coelibes maneant uel coniuges fiant quibus
iſta libertas a deo data eſt, non aliis, hortatur enim
ut capiat, ſed is qui capere poſteſ. Non poſteſ autem
capere qui hoc a deo non accepit. Hæc eſt itaq; ſen-
tentia Christi. Sunt aliqui, quibus cum libe: um ſit
uel fieri coniuges uel manere coelibes, hoc tamen eli-
git potius q illud, id eſt caſtratos ſeipſoſ faciunt,
hoc eſt non uolunt ſe alligare uxoriibus, dum alioque
nulla

nulla necessitate aguntur ut se se alligent . Et hoc fa-
ciant propter regnum cœlorum id est ut liberius us-
cent Euangelio & prædicando & meditando , ut so-
lum solicii sint de ijs quæ domini Christi sunt , quo-
modo placeant deo , ut sint sancti corpore & spiritu ,
dum sunt absq; solitudine & sine præsenti neceſsi-
tate . &c.

Nemo se ca Atq; hic facile etiam respondemus nostris amicis ,
strat recte qui hoc loco nodum in scirpo uerentur , dum aiunt
au non da sibi uideri hoc dictum à Christo . quasi in cuiusq; sit
cum est . potestate manere Christiane cœlibem . Nam Chri-
stus dicit castrauerunt seipso , uon dicit Castrati sunt
Ex predictis notum est Christum hoc dicere non de
omnibus , sed de ijs quibus hoc datum est . Porro qui
bus datum est , libere datum est , ut isto dono uel
utantur uel non utantur , uelut alia quapiam carnis siue
externa libertate per deum nobis donata , qua cum
recta fide siue bona conscientia uti licet & simul cum
carnis commoditate . Icārco Paulus uirginem ab iā li-
cere in coniugium ista libertate doct , propter so-
lam ciuilem honestatem & consuetudinem in aliqui-
bus locis seruatam , hoc est quia nou est consuetum
aliubi ut seruentur uirgines adulte sed ut tradan-
tur coniugio . Si quis inquit turpem se uideri existi-
mat id est se rideri propter uirginem suam , q; ei pre-
terit nubendi

erit nubendi tempus , et ita oportet fieri , quod nulle
faciat , non peccant si tales iungantur coniugio . Libe-
rum ergo donum est non necessarium , tale enim est
sine quo etiam possis saluus fieri , etiam si non utaris
dato . Nam non præcepit tibi deus ut utaris . de uira
gnibus inquit Paulus præceptum domini non ha-beo-
Si acceperis uxorem non peccasti , et si nupserit
uirgo non peccauit . Quia uero liberum donum est ,
quidam ex eis qui hoc a deo acceperunt potestatem
habent se astrandi propter regnum cœlorum , alij
autem qui non acceperunt , sibi hanc potestatem non
arrogant , sicut enim quiduis aliud potius q perpe-
tuo continent , neq; iuramentum aut uotum faciet
eos esse aliud q sunt ? Non enim potest homo a se fa-
cere quicquam nisi fuerit ei datum e cœlis . Itaq; dei
dono quidam istam libertatem habent , nemo autem
suis uiribus .

Quod si quis coeperit interpretari hoc quod Chri- Propter re-
stus dicit . Proppter regnum cœlorum , id est ut salui gnum coe-
fiant . Viderit ne seipsum a regno cœlorum exclu- lorum .
dat , excludet certe contra Christi sententiam omnes
sanctos coniuges , et incidet in omnia incommoda
et absurdia que ante indicauimus . Atq; hic libere
dico omnia que dixi superius de eo quod Paulus ait ,
Bonum est homini mulierem non tangere , Ex scri-
ptura pro-

ptura pronundo (non enim aliud hic mihi licet) si-
at quidam se castrauerunt propter regnum celorum
qui his hoc datum est , ita quidam ducunt uxores
propter regnum coelorum quibus illud donum non
est datum . Tu ne putas propter regnum coelorum
id est propter Euangelium fieri q̄ quidam acipi-
unt uxores ad uitandam fornicationem , quemadmo-
dum iubet Paulus immo & deus ipse ? Nulli magis
impediuntur a regno coelorum , q̄ qui uruntur &
in periculis agunt scortationis , qui solent , ut Pe-
trus ait , oculos habere penes adultera , his melius
est nubere q̄ uri . Quid queso impediens a regno
coelorum sive Euangeli credendo & praedicando sa-
cros Episcopos , quos Paulus vult unius uxoris mari-
tos et filios eorum optimis moribus probatos ? Atq; hic
multi qui sunt coniuges relinquunt beneficia ecclesi-
astica , nundinationem missarum & dignitates , me-
renturq; odia etiam suorum amicorum , tantum ob
hoc ut relinquant quae deo sicut sunt diligere , & am-
plexantur quae ei placere non dubitant . Nihil hic ue-
rentur presentem necessitatem & tribulationem car-
nis , de quibus scribit Paulus , ut a necessitate &
tribulatione conscientiarum per dei coniugium libe-
rentur .

Ita fit ut nos propter regnum coelorum , dum
non licet

dum non licet bona conscientia aliter uiuere, dum uis
cum tantis carnis incommodis uxores, dum interim
uos Papistæ propter tantillum carnis commodum id
est propter lucra & honores uestrros, impie & con-
tra conscientiam persequimini regnum cœlorū, quod
hodie hæreticum uobis factum est, quia damnat om-
nia que uos contempto deo amatis. Sed licet cone-
mini, non tamen uos ex terra geniti gigantes Chri-
stum dominum nostrum, qui omnia in omnibus ubiq;
adimplet, cœlo deturbabitis unquam. Noster est
ille deus cuius scriptura & uerbum à nobis stat,
uos autem confundit ut amplius mala conscientia non
agere non possitis. Illi in carribus & alijs in equis,
nos autem in nomine dei nostri sperabimus. Nolite
confidere in principib; in filio hominis in quo non
est salus. Exhibit spiritus eius & reuertetur iste filius
hominis in terram suam & uos cum eo, ubi autem
ista facta fuerint peribunt omnes cogitationes & con-
silia uestra. Non enim est prudentia, non est con-
silium aduersus dominum.

Atq; hec hactenus de eunuchis, de quibus in
Euangelio. Restat ut de eunuchis, de quibus do-
minus in Esaiā diximus, ut uideant aduersarij nostri
quām cœcos testes nobis producant pro suo in Euangeliū
Christi odio contra coniugij à deo institutum.

Cœcos autem

Cœ eos autem testes uoco, non qui nihil uideant,
De eunu- (quis enim sic ex nostris auderet blasphemare in do-
e his in E> minum & Esiam prophetam ?) sed qui non uide-
saia. runt rem de qua inventur testificari, Nunquam Es-
ias aut dominus deus approbavit illud quod ipsi ex eo
rum uerbis approbatum uolunt, nempe illum coa-
ctum atq; adeo impium cælibatum. Nobis certum
est, & id ex Esiae uerbis probabimus, q; eunuchi
illlic cælibes non significant. Verum ne nos elabi pu-
tatis confictis interpretationibus, quasi sâlicet ijs, ut
uos indigeamus, finge cælibes illlic significatos, Atq;
hic quidem inuenietis, secundum uestram cogitatio-
nes, merita & prerogatiwas illas specialium corona-
rum, quando dicit. Dabo eis in domo mea & in
muniitionibus meis locum & nomen melius præ filiis
& filiabus, Sed quando additur, Nomen sempiter-
num dabo eis quod non excendetur, Facietis rursum
solos uestrros eunuchos, Christianos, alias à Chri-
stianismo excludetis quos filios & filias intelligitis
Quotquot enim Christiani sunt nomen sempiternum
habent coram deo, & secundum uestram sententiam
& interpretationem, hoc nomen non habent filii &
filie, quos tamen Christianos intelligitis, sed habent
eunuchi. Ergo hos solos Christianos facitis quibus
eternū nomen tribuitis, illos autem licet Christianos
appelletis re tamen ipsa negatis quando hoc nomen

eternum

æternum non habent. Sed desinamus cum inceptis ins-
pire, ueram & certam horum uerborum senten-
tiam ex ipso propheta aperiemus.

De tribus dicit Esaias · primi sunt filij & filie,
secundi filij aduenæ qui adherent domino, tertii sunt
eunuchi. Primi ex sanctis patribus sunt & de carne
Abrahe gloriari possunt, qui sunt Iudei secundum
carnem & gloriantur se dei esse filios & filias · Se-
cundi non possunt gloriari de patribus, sed gratias
agunt q̄ in consortium populi dei id est Israëlitarum
sunt admissi, quis istos non uidet esse proselytos?
qui ut maxime sunt filij aduenæ id est gentilis, ta-
men adhærent domino suscep̄ta circumcisio & le-
ge, Hi aduenæ sepe nominantur in Deuteronomio,
ut uel uidere licet capite de amō sexto . Tertij quos
eunuchos uocat sunt mere gentiles, qui neq; de patri-
bus sanctis neq; de filiis gloriari possunt, ut enim nō
in populo dei nati sunt quemadmodū Iudei, ita neq;
postea populo dei id est Israëli secundum carnem ac-
cesserunt quemadmodum proselyti, ut uel postea fili-
os eis liæret gignere ad augendum populum dei qui
in populo dei geniti non erant · Erant hi omnino ste-
riles & lignum aridum, ab alienati (ut Paulus ait)
a re publica Israëlis & à testamentis dei, & sine deo
in hoc mundo.

D

Proselytis

Proselitis aliqua spes erat se pertinere ad popu-
lum dei atq; adeo ad regnum Messiae , de quo inter
Iudeos multa p̄eclara audiebant ex prophetis .
Nam īs Ammonitis & Moabitis , secundum lez-
gem Deuteronomij , prohibitis , reliquæ omnes gen-
tes admittuntur in ecclesiam dei uel post tertiam ge-
nerationem . Ab hypocritis tamen Iudeis cogebantur
sepe audire , nequaquam esse ipsis conferendos , id
quod & postea fecerunt pseudapostoli ex Iudeis na-
ti , qui nos uolebant proselytorum loco habere et se
se nobis præferre . Contra quos tam sape scribit Pau-
lus , In Christo non est Iudeus neq; Græcus , Gentilis
autem , quos Esaias eunuchos uocat , nulla erat
spes , in desperatione agebant sine dei uerbo . Si
quando multa bona & gloria dei in h̄breos ex-
hibita beneficia audiebant , commendare potuerunt
similia sperare non potuerunt , quemadmodum in
Actis apostolicis legimus , gentes quibus ubi ex Pau-
lo & Barnaba didicabant secundum scripturam eti-
am gentibus missum Euangelium , quam salutem ne-
sonniare quidem poterant , quemadmodum in Esa-
ia dominus ait , Inuentus sum ab ijs qui non quæsie-
rant me . &c. Hos eunuchos lex significauit , dum
etiam Iudeos , secundum carnem eunuchos , prohibi-
buit intrare in ecclesiam dci .

Lcx discreuit inter Iudeos & proselytos , dum
hos in

hos in ecclesiam dei admittit non autem ante tertiana
generationem, discreuit et eunuchos utcunq; iude
os ne unquam intrarent in ecclesiam dci . Sed Isaias
predicit Euangelium sanctum omnia æquaturum , ut
non dicat se separatum à populo dei aut differre pro
selytus , nec timeat se non assimi eunuchus , Eunu
chus autem hic est , non quem homines vocare pos
sunt eunuchum , de quo lex mandat , sed quem de
us ipse hactenus habuit pro eunucho , id est inutili
et non generante deo filios in spiritu . De quibus ste
rilibus et eunuchis id est gentilibus suscipiendis , ma
gna consolatione præmisserat Esaias interprete etiam
Paulo . Lauda sterilis quæ non paris , decanta lau
dem et hymni quæ non paribas , quoniam plures
filii sunt , desertæ quām illius quæ habebat virum , dī
at dominus , et alibi idem . Lætabitur deserta et inuia
et exultabit solitudo . Et cetera . Nonne uides ipsum Esai
am suos eunuchos interpretari , ut tacem q; etiam
in ipso loco dicit dominus , adducam eos in montem
sanctum meum et lætificabo eos in domo orationis
meæ . Holocansta et uictime corum placebunt mihi
super altari meo , quia domus mea domus orationis
uocabitur cunctis populis quasi dicaret non solum Iu
deis , non enim cogetur amplius expectare prosely
tus in tertiam generationem filiorum , aut excludetur
eunuchus id est gentilis , sed sine respectu persona

D ij rum .

rum, modo credant, recipientur. Id quod IoeI dixit,
Omnis qui invocauerit nomen domini saluoserit.
Neq; uero suscipiuntur eunuchi ideo q; eunuchi sunt,
sicut non intronuntur ad sponsum uirgines ideo q;
uirgines sunt. Nam sicut fatue uirgines excluduntur ita
et infideles eunuchi. De gratia hic agitur non de me-
rito, ita ut etiam non obfit coram deo gentili q; eunu-
chi nomine habuerit, quod covertitur ad Christum, neq;
pro fit coram deo Israelitis secundum carnem q; nomen
filiorum habuerint, quando excœantur et offendunt
in lapidem offensionis et petram scandali Christum.
Atq; hoc claris uerbis dicit illic Esaias. Hec inquit
dicit dominus eunuchis id est istas promissiones pre-
dicat eis. Qui custodierint sabbata mea, et elegerint
quæ ego uolui et tenuerint foedus meum, dabo eis etc.
Hec non facit carnis castratio, sed sola fides. Hec enim
sabbati dei custodit id est resignat se tota deo ut fiat
no nra sed eius uoluntas, et tenet foedus dei id est pro-
missionibus eius et pacto fortiter innititur, iacto letifi-
catur in monte et in domo dei id est pacificata consuetudine
et gaudio spiritus, agit in ecclesia Christi, quæ conu-
nis est omnibus populis, non prohibita ijs qui non
sunt Iudei ut templum Hierosolymorum. Hinc ho-
locausta et victimæ id est omnes orationes talis fidei
et opera et passiones placent deo super altari Chri-
sto, qui proprie dei altare est, sine quo nullum acce-
ptum est.

ptum est sacrificium . Ut uideas hic fidem commen-
dari & meram dei gratiam non aliquam carnis pre
rogatiuam . Isti ergo Christiani sunt qui ante eunu-
chi fuerunt id est gentiles . Neq; commendatur hic
q; eunuchi sunt aut manet , sicut nec comendatur q;
proselyti aliqui sunt aut manent , sed q; non manent
eunuchi quos lex damnat aut proselyti quos lex dis-
cernit , sunt uero plene et sine differentia populus dei
inducti in ecclesiam , atq; adeo gloriam tenent quam fi-
lii et filiae id est Iudaei contempserunt . Huc credo allu-
sum in hebreo , quando legitur . Nomen sempiternum
dabo eis quod non exaudetur , q.dicat . Excinduntur eunu-
chi dabo autem istis nomen aeternum quo nunqupost
hac sint eunuchi coram me .

Nomina Christianorum licet ex gentibus ortorū
scripta sunt , quemadmodum Christus ait , in libro
uite , agnoscuntur enim a deo . Contra de filiis &
filiabus contemnitibus in psalmo dicitur . Deleantur
de libro uiuentium & cum iustis non scribantur , de
quibus in Esaiā . Filios enutriui & exaltaui , ipsi
autem spreuerunt me . Hinc & Christus ait . Multi
uenient ab oriente & occidente & recumbent cum
Abraham , Isaac & Iacob in regno cœlorum , filij
autem regni ejicientur in tenebras exteriores . Nihil
igitur est ut hic somnies merita eunuchorum pre
Christianis , quando dicitur . Nomen melius acipient

D iiiij Nam senz

Nam sententia est ; Istorum qui ante eunuchi fuerunt nomen non exaudetur , filiorum autem & filiarum nomen excindetur ut fiant eunuchi ex damnati gentiles coram deo qui Iudei filiorum nomine gloriantur . Hinc horum nomen maledictum erit coram deo , illorum benedictum . Ut uideas quod nam sit nomen melius , nempe aeternum , quod non exaudetur . Omne nomen & omnis gloria Iudaica hic transit ad gentes credentes , quemadmodum Christus ait . Auferetur a uobis regnum dei & dabitur genti facienti fructus eius . Istam esse differentiam nominum indicat tota scriptura & expresse exponit Esaias capite sexagesimoquinto dicens , Ecce serui mei comedent & uos esurietis . &c Et dimittetis nomen uestrum in iuramentum electis meis , & interficiet te dominus deus , & seruis meis uocabitur nomen aliud .

Hoc itaque uult Esaias uerbis domini in eo loco de eunuchis . Vos inde curate per deum que recta sunt , custodite iudicium id est damnatae que damnanda sunt , & facite iustitiam id est probata & secundum quae probanda & sequenda sunt , quia fiet breui ut salus mea & iustitia mea , quae est Christus mundo reueletur . Tunc euulgato Euangeliu non poterit latere uestra infidelitas & hypocrisy . Nihil
moror